COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n. del

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE U.T.C

N°397 del 22/10/2009

QOggetto: Lavori di completamento scuola elementare, media e materna Villaggio Giordano.
Approvazione perizia di variante.

Anno 2009

L’anno duemilanove il giorno del mese di alle ore ////////// nella sua stanza

Il Dirigente U.T.C.
Visto’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione di C.C. n. 29/2002.
Vista la deliberazione Consiliare n.77 del 2/9/2009 di approvazione bilancio.
Vista la deliberazione della Giunta municipale n°4 del 16/01/2009 di approvazione P.E.G. provvisorio.
Vista la determinazione sindacale n.12 del 2/4/20009.
Vista la proposta di seguito riportata;

DETERMINA

Di approvare la perizia di variante, redatta dal D.L. geom.Vincenzo Minio, ai sensi dell’art.25,
comma 1, della legge n.109/1994, relativa ai lavori completamento delle scuole elementare, media e materna
Villaggio Giordano, composta dai seguenti elaborati: relazione tecnica, schema atto di sottomissione,
computo metrico, computo acciaio, analisi prezzi, quadro economico, quadro comparativo, scuola
elementare e media-planimetria dismissioni e demolizioni, scuola elementare e media-planimetria
sistemazione esterna, scuola elementare e media — profili muri perimetrali, scuola elementare e media-
planimetria sistemazione esterna area cabina enel, con il quadro economico di cui in premessa dell’importo
complessivo di €.579.348,00.

Dare atto che la superiore somma ¢ contenuta nell’ambito del finanziamento di cui Decreto 15
giugno 2007 pubblicato sulla G.U.R.S. n.29/2007;

Il Dirigente U.T.C.
Ing.Domenico Graci



Il Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che:

con deliberazione della Giunta municipale n.161 del 25/10/2007 & stato approvato il progetto dei
lavori di completamento delle scuole elementare, media e materna Villaggio Giordano, redatto dall’Ing.
Salvatore Panepinto, per un importo complessivo di euro 579.348,00;

il suddetto progetto ¢ stato finanziato dall'Assessorato Regionale LL.PP. giusta Decreto 15 giugno
2007 pubblicato sulla G.U.R.S. n.29/2007;

con determinazione del dirigente n°209 del 13/7/2007 & stato conferito incarico di Responsabile

Unico del Procedimento all'Tng.Concetta Di Vincenzo;

con determinazione n.358 del 14/11/2007 si ¢ stabilito di indire per 1’affidamento dei suddetti lavori
asta pubblica ed ¢ stato approvato il relativo bando di gara;

con determinazione n.63 del 21/2/2008 ¢ stato individuato quale D.L. il Geom. Vincenzo Minio;

con determinazione n.118 del 9/4/2008 ¢ stato conferito incarico di coordinatore della sicurezza in

fase di esecuzione al geom.Giuseppe Falsone;
Dato atto che:

a seguito di pubblico incanto con determinazione n.112 dell’1/4/2008 i lavori di che trattasi sono
stati aggiudicati alla ditta F.A.E. Costruzioni srl , con sede in Mazzarino, per I'importo di €.408.508,76 al
netto del ribasso del 7,3152%, comprensivo degli oneri per la sicurezza;

in data 18 febbraio 2009 ¢ stato stipulato il contratto d’appalto Rep.n.17, registrato a Licata il

5/3/2009 al n.42 /S.1°;

in data 29/4/2009 si & proceduto alla consegna dei lavori;

Durante I’esecuzione dei lavori la D.L., sul presupposto dell’esclusivo interesse dell’ente, ha ritenuto di
apportare variazioni alle categorie di lavoro e aggiungerne nuove finalizzate al miglioramento dell’opera,
senza alterare la natura e la destinazione di cui al progetto principale e avendo accertato che I’entita delle
variazioni comportavano una maggiorazione dell’importo dei lavori contenute nell’ambito del 5% dei lavori
a base d’asta, sentita la sottoscritta che ha dato il proprio assenso, ha redatto una perizia di variante e
suppletiva, ai sensi dell’art.25, comma 1, della L.109/1994 e s.m.i.;

Vista la perizia di variante, trasmessa dal D.L. in data 19/10/2009, relativa ai lavori di
completamento delle scuole elementare, media e materna Villaggio Giordano, composta dai seguenti
elaborati: relazione tecnica, schema atto di sottomissione, computo metrico, computo acciaio, analisi prezzi,
quadro economico, quadro comparativo, scuola elementare e media-planimetria dismissioni e demolizioni,
scuola elementare e media-planimetria sistemazione esterna, scuola elementare e media — profili muri
perimetrali, scuola elementare e media-planimetria sistemazione esterna area cabina enel, che presenta il
seguente quadro economico:

A) importo lavori €.449.345,18
per oneri di sicurezza €. 20.819,69 €. 20.819,69
lavori a base d’asta €.428.525,49
ribasso d’asta del 7,3152% €. 31.347,50
importo lavori al netto del ribasso €.397.177,99 €.397.177.99
SOMMANO I LAVORI AL NETTO DI PERIZIA €.417.997,68
B) Somme a disposizione dell’ Amm/ne
- comp.tecniche IVA compresa €. 68.454,74
- oneri di accesso in discarica €. 1.613.57
- pubblic.bando €. 6.217,10
- spese allaccio pubblici servizi €. 8.782,89
- IVA sui lavori 10% €.41.799,77
sommano a disposiz. €.126.868,07 €.126.868,07
- IVA su ribasso €. 3.134,75
- ribasso d’asta €.31.347.50
totale perizia €.579.348,00

Visto I’approvazione in linea tecnica del 21/10/2009 ai sensi dell’art.7 bis del “testo Coordinato”;
Vista la L.109/94 nel testo coordinato con le norme recate dall'art.1 della L.R. n.20/2007 e con le vigenti
leggi regionali di modifica, integrazione e sostituzione vigenti in materia;



PROPONE

Di approvare la perizia di variante, redatta dal D.L. geom.Vincenzo Minio, ai sensi dell’art.25,
comma 1, della Legge n.109/1994 e s.m.i., relativa ai lavori completamento delle scuole elementare, media e
materna Villaggio Giordano, composta dai seguenti elaborati: relazione tecnica, schema atto di
sottomissione, computo metrico, computo acciaio, analisi prezzi, quadro economico, quadro comparativo,
scuola elementare e media-planimetria dismissioni e demolizioni, scuola elementare e media-planimetria
sistemazione esterna, scuola elementare e media — profili muri perimetrali, scuola elementare e media-
planimetria sistemazione esterna area cabina enel, con il quadro economico di cui in premessa dell’importo
complessivo di €.579.348,00.

Dare atto che la durata dei lavori, da sommarsi al tempo contrattuale, viene prorogato di gg.60 per
consentire la definizione del procedimento inerente lo spostamento della cabina ENEL e I’abbattimento di
quella esistente in muratura ed a tutti gli effetti funzionante.

I1R.U.P.
Ing. Concetta Di Vincenzo

1l sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente determinazione ¢ stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi
dal al

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Municipale, 1i

IL SEGRETARIO COMUNALE

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, 11

IL SEGRETARIO COMUNALE




